
    

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 

Determinazione del Responsabile del Servizio 

Area Tecnica Manutentiva 

                                                                                                                                    COPIA 
Reg. Gen. N. 53 

data 20/03/2019 

N° 31 

Oggetto: Impegno spesa per la fornitura di  materiali per i servizi idrici 

comunali.    

                                                      CIG: Z3227ACC86 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE , il giorno 20  (VENTI), del mese di MARZO nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                         Dott. Franco Rosario PUCCI - Sindaco 

 
Premesso che: 

con delibera di G.C. n. 62 del 11/06/2015  sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo le funzioni di 
Responsabili di Area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e art. 8 del vigente 
Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
 

- la rete idrica e fognaria comunale viene gestita direttamente da questa Amministrazione e quindi il 

materiale necessario per le riparazioni di somma urgenza viene acquistato dall’Ente quando vengono 

effettuati gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, 

 

Rilevato che in via G.colosimo si è verificata una perdita d’acqua dovuta alla rottura della tubazione 

dell’acquedotto comunale  ed è necessario ed urgente procedere alla riparazione dello stesso in quando 

in alcune vie del paese non viene erogata l’acqua creando disagi alla popolazione. 
 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 il quale dispone che per gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi di questo Ente, approvato ai 
sensi dell’art. 125, comma 10, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 
28/11/2014., esecutiva a norma di legge, prevede all’art. 4 l’acquisizione di beni e servizi in economia mediante 
affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento ; 
 

VISTA la legge 28 Dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di Stabilità 2016) ed, in particolare, per effetto di quanto 
espressamente previsto dall’art. 1 comma 501, è stata estesa anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 
10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 euro. La 
disposizione in questione ha, infatti, previsto che all’art. 23 ter, comma 3, del decreto legge 24 giugno 2014, 
n°90, convertito con modificazioni, con legge 11 agosto 2014, n° 114, sono apportate le seguenti modificazioni: 
b) le parole “con popolazione superiore a 10.000 abitanti” sono soppresse. Pertanto, il punto 2 del 4° capoverso 
del richiamato comunicato si intende soppresso e l’Autorità provvederà a rilasciare il CIG a tutti i comuni che 
procedono all’acquisto di lavori servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro a decorrere dal 1° Gennaio 
2016; 
 

 Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 



 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-

rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 
legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012 
 

Dato atto che il bene da acquisire: 
è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 
450, della legge n. 296/2006); 

 
DATA l’urgenza, il responsabile del servizio, ha contattato per le vie brevi la “Te.Ca. Termica  Caronte 

s.r.l. Via delle Terme 150 – 88046 Lamezia Terme(CZ) – p.iva 01206140798la quale oltre  ad essere 

specializzata nel settore e di fiducia dell’Ente ha dato l’immediata disponibilità alla fornitura di quanto occorre 
 
 
 

Visto il preventivo/offerta datato 18/03/2019  n.19/02845, fatto pervenire dalla Ditta Te.Ca. Termica  

Caronte s.r.l. Via delle Terme 150 – 88046 Lamezia Terme(CZ) – p.iva 01206140798  ed acclarato al 

prot. dell’ente n. 928 del 18/03/2019  dell’importo complessivo di Euro  131,04  oltre iva al 22% pari ad € 28,83 
per un totale di € 159,87   contenente la descrizione della fornitura; 

 
 
Totale Imponibile € 131,04 imposta € 28,83 totale € 159,87 
               
         
che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 40.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto della fornitura in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

Ritenuto pertanto, di affidare alla Te.Ca. Termica  Caronte s.r.l. Via delle Terme 150 – 88046 Lamezia 

Terme(CZ) – p.iva 01206140798, la fornitura come sopra riportato  per l’importo complessivo di Euro 274,44 

iva inclusa e in  considerazione della modestissima entità della spesa; 

 
Ritenuto congrua e vantaggiosa per l’amministrazione la fornitura come proposta 

 
Ravvisata la necessità di impegnare, in favore della ditta predetta, la somma di Euro 159,87 iva compresa; 
 

Dato atto che per il presente procedimento è stato generato il seguente   CIG. : Z3227ACC86 

 



 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni  

 

 

 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

-di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

Te.Ca. Termica  Caronte s.r.l. Via delle Terme 150 – 88046 Lamezia Terme (CZ) - p.iva 

01206140798 la fornitura  sopra descritta. 

 

-Di approvare il relativo impegno di spesa pari ad  €  274,44 in favore della ditta Te.Ca. Termica  Caronte s.r.l. Via 

delle Terme 150 – 88046 Lamezia Terme(CZ) – p.iva 01206140798. 

 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con 
imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

 

 

 

Esercizio finanz. 2019   

Capitolo 146.00 Descrizione  

Missione 0904103 Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z3227ACC86 CUP  

Creditore Te.Ca. Termica  Caronte s.r.l.  - Via delle Terme 150 – 88046 Lamezia Terme (CZ) - p.iva 01206140798 

Causale Impegno spesa per la fornitura di materiali per i servizi idrici comunali.    

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo €  159,87 Frazionabile in 12 ====== 

 
 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

4) di liquidare la somma alla ditta “Te.Ca. Termica  Caronte s.r.l. - Via delle Terme 150 - 88046 

Lamezia Terme (CZ) - p.iva 01206140798” a fornitura avvenuta. 
 
Dare atto che ai fini della legge 13.8.2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n°187 

(tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il n° Z022479581, significando 

che lo stesso deve essere riportato sui mandati inerente la presente determinazione.     

 

Dare atto che in ottemperanza  dello split payment, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della 

Legge n° 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-ter nel 



 

corpus del decreto IVA (D.P.R. n° 633/1972) il valore dell’imponibile è di € 131,04    mentre l’importo 

dell’IVA con aliquota al 22% è di € 28,83   

 

 

Esercizio Missione - capitolo Imponibile IVA Importo 

2019 0904103- 146.00 € 131,04     €  28,83 €   159,87 

 

 

 

Trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio economico per gli 

adempimenti di competenza. 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  (L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 

                                                                                       (F.to Dott. Franco Rosario Pucci – Sindaco) 

 

            _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Martirano Lombardo, lì 20/03/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

              .                      f.to Sig. Mariarosa AIELLO 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Imponibile IVA Importo Capitolo - Missione Esercizio 

  €   131,04     €  28,83 €   159,87 146.00 - 0904103 2019 

 

Martirano Lombardo, li 20/03/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Sig. Mariarosa AIELLO 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 20/03/2019                                                                    Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                         f.to Giuseppe Cuda 
N. Albo __________ del 21/03/2019 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Martirano Lombardo, lì  20/03/2019                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott. Antonio Grutteria - Segretario 

 

____________________________________ 

 

 


